СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ГАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ДУМА ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

от 24 сентября 2020 года                                                                           № 260/45
р.п. Гари

О проекте изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа

В целях приведения Устава Гаринского городского округа в соответствии с требованиями Федеральных законов от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 16.12.2019 № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24.04.2020 № 148-ФЗ «О внесении изменений в отдельный законодательный акты Российской Федерации», Закона Свердловской области от 04.08.2020 № 89-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа, Дума Гаринского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа в первом чтении (приложение № 1).
2. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа в газете «Вести севера» с одновременным опубликованием Порядка учета предложений по проекту Устава Гаринского городского округа и проектам решений Думы Гаринского городского округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Гаринского городского округа и участия граждан в их обсуждении.
3. Провести не ранее 03 ноября 2020 года публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа в форме рассмотрения на заседании Думы Гаринского городского округа с участием представителей общественности Гаринского городского округа.
4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа принимать до 18.00 часов 02 ноября 2020 года.
5. Для учета и рассмотрения предложений граждан по проекту изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа создать рабочую группу в следующем составе:
Руководитель рабочей группы Каргаева Т.В. председателя Думы Гаринского городского округа;
Члены рабочей группы:
Артемьева Е.В. председатель комиссии по местному самоуправлению правопорядку и правовому регулированию Думы Гаринского городского округа;
Пономарев Н.В. член комиссии по местному самоуправлению правопорядку и правовому регулированию Думы Гаринского городского округа;
6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Думы Гаринского городского округа Каргаеву Т.В.

Председатель Думы
Гаринского городского округа                                                          Т.В. Каргаева

Глава
Гаринского городского округа                                                          С.Е. Величко

Приложение
к Решению Думы
Гаринского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 24 сентября 2020 года № 260/45

1. Пункт 2 статьи 8 Права и гарантии граждан на осуществление местного самоуправления и участие в осуществлении местного самоуправления дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) проведение общественных обсуждений.»;

2. Пункт 7 статьи 24.1 Полномочия председателя Думы городского округа изложить в следующей редакции:
«7. Председатель Думы городского округа, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Свердловской области в порядке, установленном законом Свердловской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Свердловской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

3. Статью 27 Трудовые и социальные гарантии для депутата дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1 Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности шесть рабочих дней в месяц.»;

4. Пункт 15 статьи 28 Глава городского округа изложить в новой редакции:
«15. Глава городского округа не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Свердловской области в порядке, установленном законом Свердловской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Свердловской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

5. Часть 1 статьи 31 Полномочия администрации городского округа дополнить подпунктом 23.1 следующего содержания:
«23.1) администрация городского округа при решении вопроса местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений:
а) разрабатывает и реализует муниципальные программы в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;
б) организует и проводит в городском округе информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;
в) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области;
г) обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;
д) направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти Свердловской области; организует и реализует мероприятия Комплексного плана по противодействию идеологии терроризма;
и) осуществляют иные полномочия по решению вопроса местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;»;

6. Подпункт 40 статьи 31 Полномочия администрации городского округа дополнить подпунктом 40.1 следующего содержания:
«40.1) администрация городского округа при решении вопроса местного значения в сфере образования в части:
а) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций (за исключением создания органом местного самоуправления муниципальных районов муниципальных образовательных организаций высшего образования), осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных организаций;
б) принятие решения о ликвидации филиала муниципальной дошкольной образовательной организации либо общеобразовательной организации; создание филиалов муниципальных образовательных организаций на территории другого субъекта Российской Федерации или территории муниципального образования осуществляется по согласованию соответственно с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования, и органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, по месту нахождения создаваемого филиала;
в) согласование программы развития образовательной организации;
г) принятие мер, обеспечивающих получение несовершеннолетним обучающимся, отчисленным из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в качестве меры дисциплинарного взыскания общего образования;
д) оказание помощи родителям (законном представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их развития;
е) осуществление учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территориях соответствующих муниципальных образований, и форм получения образования, определенных родителями (законного представителями) детей; получение информации от родителей (законных представителей) при выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования;
ж) решение вопроса об устройстве ребёнка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации;
з) формирование общественных советов по проведению независимой оценке качества образовательной деятельности организаций, расположенных не территории муниципального образования, и утверждения положения о них;».

7